
ATTO dell’AMMINISTRATORE UNICO nro 3 del 14/11/2022 

OGGETTO:  
Affidamento  diretto  per  l’attivazione  della  copertura  assicurativa  di  responsabilità  civile
patrimoniale (c.d. D&O), proposta da Realto snc e fornita da Lloyd’s Insurance Company S.A.

Codice identificativo gara (CIG): Z74387C601

L’AMMINISTRATORE UNICO

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI - Culture | Biblioteche | in rete (d’ora in avanti
“Azienda”);

Premesso che  contestualmente all’atto costititutivo dell’Azienda (avvenuto il 19.7.2022 e seguito
dalla comunicazione di avvio attività alla CCIAA del 26.9.2022)  all’Amministratore Unico è stato
conferito  il  mandato  di  realizzare,  con  la  massima  tempestività,  tutte  le  attività  necessarie  a
garantire la piena operatività del nuovo Ente. Per tali attività - nelle more di approvazione del primo
budget triennale e piano-programma  - è stato autorizzato l’utilizzo del fondo di dotazione;

Considerato che tra le attività connesse allo start-up è compresa l’attivazione tempestiva delle
necessarie  polizze  assicurative,  limitatamente  a  quelle  che  –  anche  in  assenza  di  ordinaria
erogazione di servizi di base e a domanda ai  Comuni aderenti  – risulta opportuno attivare per
tenere  indenne  l’Azienda  –  fin  dalle  preliminari  attività  amministrative  -  dai  profili  di  rischio
connessi alla responsabilità civile patrimoniale;

Visto il verbale di seduta dell’Assemblea Consortile del 27.10.2022 durante la quale – al punto 7
dell’ordine del giorno – si è fornito un riepilogo delle spese di start-up da sostenere nel corso del
2022, tra le quali sono state annoverate le coperture assicurative da sottoscrivere;

Considerato che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge
n. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, in deroga
all’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti pubblici, prevede la possibilità di affidare gli
appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro e gli appalti di lavori di importo
inferiore a 150.000,00 mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di  rotazione e delle
Linee Guida ANAC n. 4;

CUBI  azienda speciale consortile

Sede legale: Via A. Pasta 43, Melzo (MI) 
Sede operativa: P.zza Unità d’Italia 2G, Vimercate (MB)
C.F. - P.IVA  12509200965 – PEC: cubi.asc@lamiapec.it 
Registro Imprese: 12509200965 del 10.8.2022
REA: MI-2667333



Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificata dall’art. 1 comma 130, L. 145/2018
che consente di  non fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro;

In attesa di una valutazione complessiva del fabbisogno delle coperture assicurative necessarie
per  la  gestione  ordinaria  dell’Azienda  (attesa  successivamente  ad  aprile  2023),  da  condurre
tramite  una  apposita  istruttoria  con  il  supporto  di  un  professionista  (broker)  assicurativo  da
individuare,  si  è  proceduto a  richiedere  (tramite  PEC nro  di  prot.  15/U del  7.11.2022)  è stato
richiesto un preventivo di spesa, assunto al prot. n. 15/U del 7.11.2022,  per la quotazione della
polizza  in  oggetto  a  REALTO  SNC  di  Aliprandi  Andrea  e  Tornaghi  Diego,  con  sede  legale  a
VIMERCATE  (MB)  in  via  MANIN  2  (CF  03402040137  -  P.IVA  03402040137),  specificando  le
seguenti caretteristiche delle copertura assicurativa:

 
 Limite d’indennizzo: almeno 1 milione di euro
 Durata: annuale
 Estensioni: copertura per responsabilità amministrativa (con sottoscrizione individuale, 

libera e a proprio carico da parte di Amministratori, Dirigenti e Funzionari attivi in CUBi asc;
 Franchigie: nessuna
 Territorialità: Unione Europea
 Retroattività: illimitata 

Vista  l’offerta  ricevuta  (assunta  al  prot.  nro  E/60  del  9.11.2022)  inerente  una  copertura
assicurativa  fornita  da  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A.,  corredata  dalle  condizioni  di
assicurazione, che costituiscono rispettivamente allegato 1 e 2 alla presente determinazione;

Acquisita l’autodichiarazione, sottoscritta dall’operatore economico  e conservata agli atti, inerente
l’assenza  di  cause  di  esclusione  ex  art.  80  d.lgs.  50/2016,  la  regolarità  contributiva  e  gli
adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevato che l’entità della spesa – per l’emissione della polizza - ammonta complessivamente ad
€2.060,00 (IVA esente, ai sensi dell’art. 10 c.1 punto 2 del DPR 633/1972) e che la stessa è ritenuta
congrua dalla verifica di analoghe polizze sottoscritte da altre aziende speciali che operano nel
medesimo ambito merceologico di CUBI asc, caratterizzato da basso livello di rischio;

Preso atto che a  seguito  della  sottoscrizione della  polizza da  parte  di  CUBI  azienda  speciale
consortile, gli Amministratori, i dirigenti e i funzionari con potere di firma dell’Ente – previamente
identificati rispetto alle proprie funzioni - potranno sottoscrivere, individualmente e a proprie spese,
apposita  estensione  alla  polizza-madre  per  la  copertura  della  responsabilità  amministrativa
individuale; 

Verificato che  nella  prassi  commerciale  del  settore  assicurativo  il  premio  va  pagato
anticipatamente,  tramite  bonifico  bancario,  a  seguito  del  quale  verrà  emessa  la  polizza
quietanziata;
 
Considerato che tale impegno di spesa trova copertura tramite l’utilizzo del fondo di dotazione,
costituendo  –  per  il  reintegro  -  un  vincolo  rispetto  al  primo  budget  aziendale  pluriennale
2023/2025,  in  via  di  perfezionamento;  tale  impegno verrà  imputato  integralmente  al  centro  di
spesa “Costi generali di Ente”;

Dato atto che:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: Z74387C601;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016, mediante



corrispondenza commerciale;
- che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale di CUBI asc 
www.cubinrete.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”

DETERMINA

1. di  dare atto della  regolarità  e  delle  motivazioni  dell’affidamento  diretto,  come meglio
specificato in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.
76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, così come modificato dal
D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021;

2. di  affidare la  sottoscrizione  della  copertura  assicurativa  di  responsabilità  civile
patrimoniale  a  REALTO SNC di  Aliprandi  Andrea e  Tornaghi  Diego,  con sede legale a
VIMERCATE  (MB)  in  via  MANIN  2  (CF  03402040137  -  P.IVA  03402040137),  tramite
sottoscrizione della polizza fornita da  Lloyd’s Insurance Company S.A ;

3. di dichiarare che la relativa spesa trova copertura tramite l’impiego del fondo di dotazione
di cui il sottoscritto è autorizzato a fare utilizzo;

4. di impegnare la  spesa complessiva di  € 2.060,00 (IVA esente,  ai  sensi dell’art.  10 c.1
punto 2 del DPR 633/1972)  a favore della già citata  REALTO SNC di Aliprandi Andrea e
Tornaghi Diego  per le motivazioni indicate in narrativa, imputandola come segue: 
 € 2.060,00 ANNO 2022 / centro di costo “Costi generali di Ente”

5. di dichiarare che la spesa imputata all’esercizio 2022 sarà esigibile entro il 31/12/2022; 

ALLEGATI

Allegato_1: offerta (nro prot.  E/60 del 9.11.2022)
Allegato_2: condizioni di assicurazione della polizza

 L’AMMINISTRATORE UNICO
       dott. Graziano Maino

                                                


